
 

 

Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustria  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860  

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.it 

ALBO 

SITO WEB  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI PROGETTISTI A VALERE SU: 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e  

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo  

di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico  –  10.8  –  “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  

“Realizzazione laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  del  secondo  grado  ad 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 27 marzo 2023, n. 55.” 

10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

CUP C24D23000700006 

Codice Progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 

2023, n. 55.”  10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 





VISTA    la nota Prot. n.  AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 di autorizzazione progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) –.  

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

27 marzo 2023, n. 55.”.  

10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTI  i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di  

 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

 

VISTO   il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

11929 del 29/06/2023 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 e la variazione al Programma n. 26 prot. n. 11960 del 

30/06/2023; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto ed integrazione PTOF (Collegio dei 

docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 – Verbale n. 4 del 20/05/2022 con la quale è stata 

deliberata l’approvazione dei criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni 

 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

 

VISTA    la necessità di individuare: 

N. 2 esperti progettisti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, per la progettazione 

dell’intervento e la conseguente predisposizione del capitolato tecnico relativo alle attrezzature 

da acquistare  

N. 1 esperto progettista che progetti i necessari adattamenti edilizi e sovrintenda alla loro 

realizzazione; 

VISTO l’Avviso prot. n. 12455 del 05/07/2023 



VISTA  la nomina della Commissione valutazione istanze per la selezione di figure professionali 

“PROGETTISTI” - LAB. GREEN ASSE II – ENO prot n. 12968 del 14/07/2023 

 VISTE      le istanze pervenute 

VISTO il Verbale redatto da detta Commissione e acquisito agli atti della scuola con  prot. n. 13028 del 

14/07/2023 

VISTA la Graduatoria Provvisoria prot. n. 13034 del 14/07/2023 

VISTA   la Graduatoria Definitiva prot. n. 13189del 20/07/2023 

 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

 

Sulla base delle competenze specifiche e dell’esperienza pregressa, vengono affidati ai docenti individuati i seguenti 

incarichi: 

 

1) Prof. LA PORTA CARMELO con l’incarico di “progettista gestionale”” per lo svolgimento 

dell’intero progetto di cui all’oggetto per n° 61 ore 

 

Il progettista gestionale, con competenze specifiche nella gestione delle procedure di acquisto, gestione della 

piattaforma MEPA, nello specifico avrà il compito di predisporre tutte le attività propedeutiche all’emanazione 

dell’avviso pubblico/richiesta di offerta/trattativa diretta/ordine di acquisto (nel rispetto del Codice dei Contratti) e 

del relativo disciplinare e capitolato tecnico per l’acquisto dei beni e dei servizi:  

1. Supporto al D.S. e D.S.G.A nella verifica dei beni previsti in candidatura  

2. Supporto al D.S. e D.S.G.A nella eventuale modifica dei beni previsti in candidatura a seguito di mutate 

esigenze 

3. Gestione piattaforma Acquistiinrete PA  

4. Supporto agli uffici di segreteria in tutte le procedure di acquisto  

5. Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

6. Redazione del capitolato tecnico (Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le 

indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione della gara d’appalto e la 

compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore tenuto conto 

dei requisiti individuati in sede di progettazione e richiesta di offerta; Collaborare alla stesura del disciplinare 

di gara e capitolato) 

7. Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto  

8. Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

9. Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

10. Ricezione delle forniture ordinate 

11. Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, 

al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività 

12. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

13. Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate 

 
 

2) Prof. LEGGIO GIANLUCA con l’incarico di “progettista esecutivo acquisto attrezzature” 

per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto per n° 60 ore 

 
L’esperto progettista, il cui ruolo si configura come progettista esecutivo, con il compito di supervisionare il 

progetto e verificare che risponda all’effettivo fabbisogno della scuola, nello specifico avrà il compito di  



3) Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati al laboratorio;  

4) Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto;  

5) Collaborare con il responsabile d’Istituto per redigere il capitolato tecnico relativo ai beni da acquistare;  

6) Sopralluogo e verifica degli spazi;  

7) Progetto esecutivo dei piccoli adattamenti edilizi da eseguire 

8) Computo estimativo dei beni occorrenti 

9) Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate 

 

 

10) Prof. LAMI GIORGIO con l’incarico di “progettista esecutivo per adattamenti edilizi” per lo 

svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto per n° 61 ore 

 

L’esperto progettista, il cui ruolo si configura come progettista esecutivo, con il compito di supervisionare il 

progetto e verificare che risponda all’effettivo fabbisogno della scuola, nello specifico avrà il compito di  

1. Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati al laboratorio;  

2. Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti;  

3. Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche 

4. Progetto esecutivo dei piccoli adattamenti edilizi da eseguire 

5. Computo metrico dei piccoli adattamenti edilizi (se occorrenti) 

6. Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario  

7. Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate 

 

Fermo restando gli incarichi singolarmente assegnati, che sottendono un rapporto di stretta 

collaborazione tra gli incaricati, i tre progettisti lavoreranno in TEAM per quanto attiene le fasi unitarie 

di progettazione, redazione dei capitolati tecnici, esecuzione dell’intervento oggetto di finanziamento, al 

fine di garantire comunque il raggiungimento degli obiettivi di progetto e la piena realizzazione dello 

stesso. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin 

al termine del progetto comunque non oltre il 16/10/2023 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 23,22 orario lordo Stato così come da CCNL per le ore eccedenti 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà nomina 

 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Giovanna Piccitto 

Il responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico prof.ssa Giovanna Piccitto 

Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente 

alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare 

la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 PROF.SSA GIOVANNA PICCITTO 


		2023-07-20T16:37:43+0200
	GIOVANNA PICCITTO




